
 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 082/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017 

 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E DE INFORMATICA PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE PALMITAL - 

PR DURANTE O EXERCICIO DE 2017. 

Aos Doze dias de Junho de dois e dezessete, às quatorze horas, nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, 

no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-

se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, 

publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de 

proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de 

Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017, foi expedido em data de 23/05/2017, publicado no mural de 

licitações do TCE/PR no dia 23/05/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 26/05/2017, 

disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar 

aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos 

representantes dos licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja 

validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

SOKOLOSKI E SOKOLOSKI INFORMÁTICA LTDA - ME, VIEIRA E RETECHESKI LTDA, E. F. 

KOZINHARSKI - ME. 

 

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de 

Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro do 

prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a 

proposta apresentada e verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com 

as exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciadas em voz alta a todos os presentes, 

resultado das propostas escritas apresentadas.  



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de 

análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando que 

as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertaram os menores preços onde 

apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Os participantes relacionados 

abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles: 

 
E. F. KOZINHARSKI - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca UnidadeQuantidad

e 
Preço Preço total 

1 5 ALICATE DE CORTE 4,5"   HIKARI UND 1,00 2,00 2,00 
1 42 MULTIMETRO DIGITAL COM BIP    VINIK UND 1,00 16,00 16,00 
 
TOTAL 

 
18,00 

SOKOLOSKI E SOKOLOSKI INFORMÁTICA LTDA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca UnidadeQuantidad

e 
Preço Preço total 

1 4 ALICATE DE BICO 4,5 "   VONDER UND 1,00 3,00 3,00 
1 7 CABO ADAPTADOR HDMI PARA VGA   EXBOM UND 2,00 4,30 8,60 
1 9 CABO USB PARA IMPRESSORA 1,8 MT   HITTO UND 5,00 1,70 8,50 
1 11 CARRETEL SOLDA 250 G   COBIX UND 1,00 6,70 6,70 
1 18 CHAVE PHILIPS 5 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 3,20 3,20 
1 19 CHAVE PHILIPS 6 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 3,00 3,00 
1 24 FONTE ATX 500W   MTEK UND 20,00 18,50 370,00 
1 25 FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 3 AMPERES 250V   TECHNOISE UND 20,00 0,19 3,80 
1 26 FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 3,5 AMPERES 250V   TECHNOISE UND 20,00 0,16 3,20 
1 28 FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 7 AMPERES 250V   TECHNOISE UND 10,00 0,16 1,60 
1 43 NOBREAK PDV 1200VA/600W 8 TOMADAS 1 BAT 45A 110V 

AUTONOMIA 2 MICROS/2 HORAS  
NHS UND 1,00 850,00 850,00 

1 44 NOBREAK PDV 600VA/300W 8 TOMADAS 2 BATS 17 AH SELADA 
110V  AUTONOMIA 1 MICRO/2HORAS  

NHS UND 10,00 609,00 6.090,00 

1 48 PINO 3 SAÍDAS (TE PADRÃO ANTIGO)   TRAMONTINA UND 20,00 0,80 16,00 
1 52 PLUG MODULAR RJ45   MULTITOC UND 300,000,08 24,00 
 
TOTAL 

 
7.391,60 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca UnidadeQuantidad

e 
Preço Preço total 

1 1 ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6 MMX150MM C/ 100 UND.   BRASFORT UND 10,00 3,50 35,00 
1 2 ABRAÇADEIRA DE NYLON 4,8MMX250MM C/ 100 UND.    BRASFORT UND 10,00 1,95 19,50 
1 3 ADAPTADOR DVI-D MACHO X VGA FEMEA   TOMTOP UND 3,00 1,90 5,70 
1 6 BATERIA CR2032 3V   SONY UND 20,00 0,89 17,80 
1 8 CABO DE REDE UTP CAT5E   NEXANS MT 610,000,20 122,00 
1 10 CAIXA DE SOM 3 W   MTEK UND 5,00 10,70 53,50 
1 12 CARTUCHO ORIGINAL HP 21 PRETO    HP UND 2,00 58,00 116,00 
1 13 CARTUCHO ORIGINAL HP 22 COLOR   HP UND 2,00 65,00 130,00 
1 14 CHAVE DE FENDA 3 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 5,00 5,00 
1 15 CHAVE DE FENDA 5 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 3,50 3,50 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

1 16 CHAVE DE FENDA 6 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 3,40 3,40 
1 17 CHAVE PHILIPS 3 MM X 125 MM   DEKEL UND 1,00 3,30 3,30 
1 20 CONJUNTO DE PINÇAS ANTI-ESTATICA COM 5 PEÇAS   DEKEL UND 1,00 24,00 24,00 
1 21 DVD VIRGEM 4,7 GB   DOTCOM UND 50,00 0,39 19,50 
1 22 FILTRO DE LINHA C/ 6 TOMADAS 10A   TDA UND 5,00 9,70 48,50 
1 23 FITA ISOLANTE 10 M   BRASFORT UND 10,00 0,79 7,90 
1 27 FUSIVEL DE VIDRO PEQUENO 5 AMPERES 250V   FUSI-BRAS UND 20,00 0,17 3,40 
1 29 HD 1TB SATA 3   SEAGATE UND 8,00 108,00 864,00 
1 30 HD 500 GB SATA ii   SEAGATE UND 5,00 99,00 495,00 
1 31 HD EXTERNO 1 TB SATA   SAMSUNG UND 2,00 174,00 348,00 
1 32 HD SSD 120GB 530MB/S SATA 3   KINGSTON UND 2,00 179,00 358,00 
1 33 IMPRESSORA LASER IMPRESSÃO 20 PPM + CÓPIA + SCANNER 

1200 DPI  MULTIFUNCIONAL USB+REDE   
HP UND 3,00 1.035,003.105,00 

1 34 IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA 20 PPM USB    HP UND 2,00 600,00 1.200,00 
1 35 JOGO DE CHAVE DE PREÇISÃO COM 30 PEÇAS   GOODYEAR UND 1,00 20,00 20,00 
1 36 LUPA COM SUPORTE   HIKARI UND 1,00 29,00 29,00 
1 37 MEMORIA DDR3 4 GB 1333 MHZ   MARKVISION UND 10,00 60,00 600,00 
1 38 MEMÓRIA DDR3 8GB 1600 MHZ   MARKVISION UND 10,00 87,00 870,00 
1 39 MODEM ROTEADOR 150 MBPS WIRELESS ADSL2    TPLINK UND 2,00 61,00 122,00 
1 40 MONITOR LED 23' COM D-SUB/VGA/HDMI   AOC UND 1,00 689,00 689,00 
1 41 MOUSE OPTICO COM SAÍDA USB   VINIK UND 10,00 4,90 49,00 
1 45 PASTA TERMICA 10 G   SILVER UND 3,00 3,90 11,70 
1 46 PEN DRIVE 16GB   KINGSTON UND 5,00 17,90 89,50 
1 47 PEN DRIVE 8 GB   KINGSTON UND 8,00 18,00 144,00 
1 49 PLACA DE SOM/AUDIO 6CH 5.1 PCI   LEADERSHIP UND 2,00 49,00 98,00 
1 50 PLACA MÃE LGA 1155 02 SLOT DDR3 1333/1600 MHZ 16 GB  MAX. 

2X PCI E 1X PCI EXPRESS 16X  
ASROCK UND 3,00 227,00 681,00 

1 51 PLACA VIDEO VGA 1024MB DDR3 PCI EXPRESS   EVGA UND 1,00 94,00 94,00 
1 53 PROCESSADOR LGA 1155 3.4 GHZ, 04 NUCLEOS, 8 MB CACHE, 

COM COOLER    
INTEL UND 3,00 560,00 1.680,00 

1 54 ROTEADOR WIRELLES  300 MBPS   TPLINK UND 2,00 49,00 98,00 
1 55 ROTEADOR WIRELLES 150 MBPS   TPLINK UND 5,00 25,00 125,00 
1 56 SPRAY LIMPA CONTATO 130 G   CONTACTEC UND 1,00 7,90 7,90 
1 57 SUGADOR DE SOLDA EM PLÁSTICO COM BICO SUBSTITUIVEL  ESD UND 1,00 7,90 7,90 
1 58 SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 MBPS   ENCORE UND 2,00 149,00 298,00 
1 59 SWITCH 8 PORTAS 10/100 MBPS   ENCORE UND 3,00 18,90 56,70 
1 60 SWITCH KVM - 4 PORTAS USB + VGA - CHAVEADOR   ENCORE UND 2,00 37,00 74,00 
1 61 TECLADO ABNT COM SAIDA USB   VINIK UND 10,00 9,90 99,00 
1 62 TELEFONE SEM FIO ALFANUMÉRICO    INTELBRAS UND 5,00 39,90 199,50 
1 63 TESTADOR DE CABO DE R11/RJ45   ICEL UND 1,00 12,50 12,50 
1 64 TONER COMPATÍVEL 2612A   PREMIUM UND 30,00 9,90 297,00 
1 65 TONER COMPATÍVEL 35/36/78/85   PREMIUM UND 70,00 9,70 679,00 
1 66 TONER COMPATÍVEL 83A   PREMIUM UND 70,00 9,90 693,00 
 
TOTAL 

 
14.812,70 

 

Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de 

recorrer, e será concedido prazo de três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os 

demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão 

a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos. 

 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

Foi concedido 5(cinco) dias para a empresa SOKOLOSKI E SOKOLOSKI INFORMÁTICA LTDA – ME,  para 

apresentação da Certidão da Receita Federal válida, o não cumprimento, da concessão, a empresa será 

desclassificada e convocada a segunda colocada. 

 

Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de 

recurso, sobre não houve manifestação. Declaramos encerrada a sessão. Estavam presentes no ato, a 

Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi 

encerrada a sessão às 17:57 horas aos Doze dias do mês de Junho de dois mil e dezessete, cuja a ata foi 

lavrada por ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de 

Apoio, Pregoeira e demais presentes.  

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 12/06/2017. 

 

 
___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
PREGOEIRA 

 
EQUIPE DE APOIO: 

 
 

_________________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 
 

___________________________________________________ 
ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

_________________________________________________ 
             DILCELIA REGINA MARTINS 
             CONTROLADORA INTERNA 



 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

 

Empresas Participantes: 

 

 

SOKOLOSKI E SOKOLOSKI INFORMÁTICA LTDA - ME  

 

 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA  

 

 

E. F. KOZINHARSKI - ME 

 
 

 


